
MUNICIPIO DE CASCAVEL 
CASCAVEL-C E 

ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2410.01/2023 
Processo Administrativo N° 2410.01/2023 

Tipo: REGISTRO DE PREÇO 
PREGOEIRO: VANIA DE SOUZA PINHEIRO 

Data de Publicação: 07/12/2023 10:49:19 

MOVIMENTOS DO PROCESSO 
15/12/2023 11:22:31 CADASTRO DE PROPOSTA COPA ENGENHARIA LTDA 
19/12/2023 13:55:50 CADASTRO DE PROPOSTA PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 

X0/1212023 15:17:56 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO INDUSTRIA E COMERCIO 
1!121202314:45:20 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA COPA ENGENHARIA LTDA 

21/12/2023 16:33:33 CADASTRO DE PROPOSTA TGA CONSTRUCAO E SEGURANCA VIARIA LTDA 
2111212023 17:17:53 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA TGA CONSTRUCAO E SEGURANCA VIARIA LTDA 
22/12/2023 07:19:33 CADASTRO DE PROPOSTA SAMPLA COMERCIO E SERVICOS 
22/1212023 09:32:10 MENSAGEM PREGOEIRO 
Declaro aberta a sessão de disputa referente ao Pregão Eletrônico n° 2410.01/2023.  
22112/2023 09:32:19 MENSAGEM PREGOEIRO 
Bom dia a todos  
22/1212023 09:32:29 MENSAGEM PREGOEIRO 
Pregoeira Vânia Pinheiro operando o certame.  
22/1212023 09:32:51 MENSAGEM PREGOEIRO 
AVISO: É responsabilidade dos licitantes acompanhar as operações no sistema durante toda a licitação, especialmerte no que se 
refere à obrigatoriedade de resposta às mensagens enviadas pela Pregoeira no chat,  
22/12/2023 09:33:00 MENSAGEM PREGOEIRO 
Vamos começar a disputa, boa sorte à todos. 

LOTE 1 - HABILITAÇÃO 
SINALIZAÇÃO 

• 	 VALORES UNITÁRIOS FINAIS  
Item: 5 	Unidade: M2 	 Marca: 	 Modelo: 
Descrição: PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTENCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO C/PELICULA ANT1-PICHANTE 
Quantidade: 209,6 	 Valor Unit.: 0,00 	 Valor Total: 0,00 

Item: 8 	Unidade: UND 	 Marca: 
	

Modelo: 

Descrição: ACHA REFLETIVO MONODIRECIONAL: FORNECIMENTO APLICAÇÃO 
Quantidade: 1.200 	 Valor Unit.: 0,00 

	
Valor Total: 0,00 

Item: 1 	Unidade: NP 	 Marca: 
	

Modelo: 

Descrição: FAIXA HORIZONTAL / TINTA REFLETIVA / RESINA 
Quantidade: 45.000 	 Valor Unit.: 0,00 

	
Valor Total: 0,00 

Item: 2 	Unidade: NA' 	 Marca: 
	

Modelo: 

Descrição: SIMBOLOS NO PAVIMENTO / RESINA ACRILICA A BASE DE ÁGUA 

Quantidade: 16.000 	 Valor Unit.: 0,00 
	

Valor Totat. 0,00 

Item: 7 	Unidade: UND 	 Marca: 	 Modelo: 

Descrição: TACHÃO REFLETIVO MONODIRECIONAL: FORNECIMENTO APLICAÇÃO 
Quantidade: 2.000 	 Valor Unit.: 0,00 	 Valor Total: 0,00 

Item: 3 	Unidade: M2 	 Marca: 	 Modelo: 

Descrição: PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTENCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO C/PELICULA ANTI-PICHAMTE, 
S/FORNECIMENTO DE POSTA DE FIXAÇÃO 
Quantidade: 775,8 	 Valor Unit.: 0,00 	 Valor Total: 0,00 

Gerado em: 22/12/2023 09:43:10 	 1 de 3 



O DE P c., 	■ 
S2 FIS,P—  "P

rk 

 
o 	

-O o 	a, 

Rubrica 

4e 

MUNICIPIO DE CASCAVEL 
CASCAVEL-CE 

Item: 4 	Unidade: M2 	 Marca: 
	

Modelo: 
Descrição: TUBO AÇO GALVANIZADO DE 50MM (2' 
Quantidade: 9.600 	 Valor Unit.: 0,00 

	
Valor Total: 0,00 

Item: 6 	Unidade: UND 	 Marca: 	 Modelo: 
Descrição: POSTE DE SINALIZAÇÃO P/P LACAS DE TRANSITO AÇO GAL. 2" X 3000MM 
Quantidade: 2 	 Valor Unit.: 0,00 

	
Valor Total: 0,00 

CLASSIFICAÇÃO 
Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME 

1 PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO 087 	27.403.746/0001-00 3.683.820,00 3.683.780,00 Sim 

2 SAMPLA COMERCIO E SERVICOS 075 	40.219.546/0001-52 7.874.802,60 3.683.800,00 0,00 Sim 

3 TGA CONSTRUCAO E SEGURANCA 055 	07.797.91310001-20 4.177.426,00 4.177.426,00 13,40 Não 

S 4 COPA ENGENHARIA LTDA 137 	02.200.917/0001-65 7.317.436,00 7.317.436,00 75,17 Não 

DESCLASSIFICADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME 

INABILITADOS 

Razão Social Num Documento Oferta inicial Oferta Final Dif.(%) ME 

MOVIMENTOS DO LOTE 
071121202310:49:18 PUBLICADO 

11/12/2023 07:30:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

22/12/2023 07:30:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS 

22/12/2023 08:45:34 	MENSAGEM 	PREGOEIRO 
Propostas em análise, aguardem 
22/1212023 09:33:09 LANCE COPA ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 137) 7.317.436,00 

22/12/2023 09:33:09 LANCE PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 3.683.820,00 

22/12/2023 09:33:09 LANCE TGA CONSTRUCAO E SEGURANCA VIARIA LTDA (PARTICIPANTE 055) 4.177.426,00 

2211212023 09:33:09 LANCE SAMPLA COMERCIO E SERVICOS (PARTICIPANTE 075) 7.874.802,60 

22/12/2023 09:33:09 DISPUTA 

.2/12/2023 09:38:28 LANCE SAMPLA COMERCIO E SERVICOS (PARTICIPANTE 075) 3.683.800,00 

22/1212023 09:39:28 LANCE PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 3.683.780,00 

22112/2023 09:43:09 NOTIFICAÇÃO 	SISTEMA 
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.  
22/1212023 09:43:09 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - ME 

22/12/2023 09:43:09 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
Para compor o cadastro de reserva deste lote, dique no botão Cadastro Reserva  

22/12/2023 09:43:09 HABILITAÇÃO 

Gerado em: 22/12/2023 09:43:10 
	

2 de 3 



MEMBRO DE EQUIPE DE AP 	OBÉ ISTO 

MUNICIPIO DE CASCAVEL 
CASCAVEL-CE 

PREGOEIRO: VANIA DE SOUZA PINHEIRO 

UlicrAfffficri 	ft eo, 
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO 	NICA FERREIRA DE OLIVEIRA SO • 

• 

Gerado em: 22/12/2023 09:43:10 3 de' 3 



MUNICIPIO DE CASCAVEL 
CASCAVEL-CE 

ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2410.01/2023 
Processo Administrativo N° 2410.01/2023 

Tipo: REGISTRO DE PREÇO 
PREGOEIRO: VANIA DE SOUZA PINHEIRO 

Data de Publicação: 07/12/2023 10:49:19 

MOVIMENTOS DO PROCESSO 
15/12/2023 11:22:31 CADASTRO DE PROPOSTA COPA ENGENHARIA LTDA 
19/12/2023 13:55:50 CADASTRO DE PROPOSTA PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
20112/2023 15:17:56 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO INDÚSTRIA E COMERCIO 

=1212023 14:45:20 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA COPA ENGENHARIA LTDA 
12/2023 16:33:33 CADASTRO DE PROPOSTA TGA CONSTRUCAO E SEGURANCA VIARIA LTDA 

21/12/2023 17:17:53 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA TGA CONSTRUCAO E SEGURANCA VIARIA LTDA 
22/12/2023 07:19:33 CADASTRO DE PROPOSTA SAMPLA COMERCIO E SERVICOS 
22112/2023 09:32:10 MENSAGEM 	PREGOEIRO 
Declaro aberta a sessão de disputa referente ao Pregão Eletrônico n° 2410.01/2023. 
22/12/2023 09:32:19 MENSAGEM PREGOEIRO 
Bom dia a todos 
22112/2023 09:32:29 MENSAGEM PREGOEIRO 
Pregoeira Vânia Pinheiro operando o certame.  
22/12/2023 09:32:51 MENSAGEM PREGOEIRO 
AVISO: É responsabilidade dos licitantes acompanhar as operações no sistema durante toda a licitação, especialmente no c ue se 
refere à obrigatoriedade de resposta às mensagens enviadas pela Pregoeira no chat.  
22/12/2023 09:33:00 MENSAGEM PREGOEIRO 
Vamos começar a disputa, boa sorte à todos.  
22/12/2023 09:54:43 MENSAGEM PREGOEIRO 
Disputa encerrada  
22/12/2023 10:00:10 MENSAGEM PREGOEIRO 
PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA — ME faça o envio de sua proposta, adequada ao lance 
f nal, dentro do prazo 	definido no edital (02h) 

12/2023 10:15:34 MENSAGEM PREGOEIRO 
participante PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA — ME adicionou o arquivo 

2c56e83140674091a6727b9beac6d6ae.pdf aos documentos complementares.  
22/12/2023 10:17:10 MENSAGEM PREGOEIRO 
Proposta em análise, aguardem  
221121202310:19:43 MENSAGEM PREGOEIRO 
Proposta classificada.  
22112/2023 10:20:23 MENSAGEM PREGOEIRO 
Em ato contínuo informo que será feita a análise dos documentos de habilitação da empresa arrematante.  
22/12/2023 11:12:15 MENSAGEM PREGOEIRO 
PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA — ME anexe novamente o documento solicitado no 
item "9.6.1.8. CÓPIA DE DOCUMENTO OFICIAL COM FOTO E CPF, de Sócio Administrador ou do titular da empresa ou outro 
documento oficial de identificação com foto válido na forma da lei.  
22/12/2023 11:12:34 MENSAGEM PREGOEIRO 
... uma vez que o que foi anexado está ilegível;  
22/12/2023 11:14:11 MENSAGEM PREGOEIRO 
O prazo será de 30min...  
22/12/2023 11:16:49 MENSAGEM PREGOEIRO 
O participante PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA — ME adicionou o arqu vo 
63751c7473a84513957761181544ca08.pdf aos documentos complementares,  
22/12/2023 11:17:01 MENSAGEM PREGOEIRO 
O participante PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA — ME adicionou o arquivo 
1ad968bb9ed14001bc1a4Oec0Occ9095.pdf aos documentos complementares.  

Gerado em: 04/01/2024 13:23:41 
	

1 de 4 



MUNICIPIO DE CASCAVEL 
CASCAVEL-CE 

22112/202311:32:43 MENSAGEM PREGOEIRO 
Após isso comunico o resultado da análise dos documentos de habilitação, conforme:  
22/12/2023 11:34:08 MENSAGEM PREGOEIRO 
PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA — ME anexou documentação regular que atende aos 
requisitos requeridos para habilitação.  
22112/2023 11:34:26 MENSAGEM PREGOEIRO 
isso faz com que esta empresa seja consagrada vencedora do certame.  
22/12/2023 11:34:48 MENSAGEM PREGOEIRO 
Após a apuração desse resultado informo-vos que será aberto agora o prazo para a manifestação de interesse em interpor recurso.  
22/12/2023 12:08:15 MENSAGEM PREGOEIRO 
Manifestação recursal DEFERIDA  
22/12/2023 12:10:11 MENSAGEM PREGOEIRO 
Será concedido o prazo de três diaS para apresentar as razões de recurso, ficando os demais licitantes, desde logo, intimacos para, 
querendo, apresentarem contra-razões em igual prazo, que começará a contar do término do prazo do recorrente, sendo-lhas 
assegurada vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa dos seus interesses.  

1212023 12:16:59 MENSAGEM PREGOEIRO 
lei% 'suspensa a presente sessão, devendo ser retomada em data previamente agenda aqui no chat.  

0210112024 17:12:22 MENSAGEM PREGOEIRO 
O participante PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA— ME adicionou o arquivo 
068c7de0ab1b47c8ac0d8145239d5220.pdf aos documentos complementares. 

LOTE 1 JULGAMENTO DE RECURSOS 
SINALIZAÇÃO 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 
Item: 1 	Unidade: M2 	 Marca: PRÓPRIA 	 Modelo: PRÓPRIO 
Descrição: FAIXA HORIZONTAL / TINTA REFLETIVA I RESINA 
Quantidade: 45.000 	 Valor Unit.: 25,00 

	
Valor Total: 1.125.000,00 

Item: 2 	Unidade: M2 	 Marca: PRÓPRIA 
	

Modelo: PRÓPRIO 
Descrição: SIMBOLOS NO PAVIMENTO / RESINA ACRILICA A BASE DE ÁGUA 
Quantidade: 16.000 	 Valor Unit.: 27,00 

	
Valor Total: 432.000,00 

Item: 3 	Unidade: M2 	 Marca: PRÓPRIA 	 Modelo: PRÓPRIO 
Descrição: PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTENCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO C/PELICULA ANTI-PICHANTE, 

ACORNEC1MENTO DE POSTA DE FIXAÇÃO 
lerantidade: 775,8 	 Valor Unit.: 1.000,00 

Item: 4 	Unidade: M2 	 Marca: PRÓPRIA 
	

Modelo: PRÓPRIO 
Descrição: TUBO AÇO GALVANIZADO DE 50MM (2' 
Quantidade: 9.600 	 Valor Unit.: 90,00 

	
Valor Total: 864.00C,00 

Item: 5 • 	Unidade: M2 	 Marca: PRÓPRIA 	 Modelo: PRÓPRIO 
Descrição: PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTENCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO C/PELICULA ANTI-PICHANTE 

Quantidade: 209,6 	 Valor  Unit.: 1.200,00 	 Valor Total: 251.52C,00 

Item: 6 	Unidade: UND 	 Marca: PRÓPRIA 	 Modelo: PRÓPRIO 

Descrição: POSTE DE SINALIZAÇÃO P/P LACAS DE TRANSITO AÇO GAL. 2" X 3000MM 

Quantidade: 2 	 Valor Unit.: 430,00 	 Valor Total: 860,00 

Item: 7 	Unidade: UND 	 Marca: PRÓPRIA 
	

Modelo: PROPRIO 

Descrição: TACHÃO REFLETIVO MONODIRECIONAL: FORNECIMENTO APLICAÇÃO 
Quantidade; 2.000 	 Valor Unit.: 70,00 

	
Valor Total: 140.00C,00 

Item: 8 	Unidade: UND 	 Marca: PRÓPRIA 
	

Modelo: PRÓPRIO 

Descrição: ACHA REFLETIVO MONODIRECIONAL: FORNECIMENTO APLICAÇÃO 
Quantidade:. 1.200 	 Valor Unit.: 28,00 

	
Valor Total: 33.600,00 

CLASSIFICAÇÃO 

Razão Social 
	

Num Documento 	Oferta Inicial 	Oferta Final 	Dif.(%) 	ME 

Valor Total: '75.80C,00 

1 PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO 087 27.403.746/0001-00 3.683.820,00 	3.622.780,00 	 Sim 

Gerado em: 04/01/2024 13:23:41 	 2 de 4 



MUNICIPIO DE CASCAVEL 
CASCAVEL-CE 

2 SAMPLA COMERCIO E SERVICOS 075 40.219.546/0001-52 7.874.802,60 
3 TGA CONSTRUCAO E SEGURANCA 055 07.797.91310001-20 4.177.426,00 

4 COPA ENGENHARIA LTDA 137 02.200.917/0001-65 7.317.436,00 

Razão Social 

Razão Social 

MOVIMENTOS DO LOTE 

07/12/2023 10:49:18 PUBLICADO 

11/12/2023 07:30:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

411212023  07:30:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS 

Propostas em análise, aguardem 
22112/2023 09:33:09 LANCE TGA CONSTRUCAO E SEGURANCA VIARIA LTDA (PARTICIPANTE 055) 4.177.426,00 

22/12/2023 09:33:09 LANCE SAMPLA COMERCIO E SERVICOS (PARTICIPANTE 075) 7.874.802,60 

22112/2023 09:33:09 LANCE COPA ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 137) 7.317.436,00 

22/12/2023 09:33:09 LANCE PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 3.683.820,00 

22112/2023 09:33:09 DISPUTA 

22/12/2023 09:38:28 LANCE SAMPLA COMERCIO E SERVICOS (PARTICIPANTE 075) 3.683.800,00 

22/12/2023 09:39:28 LANCE PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 3.683.780,00 

22/12/2023 09:43:09 NOTIFICAÇÃO 	SISTEMA 
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.  
22/12/2023 09:43:09 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA — ME  
22/12/2023 09:43:09 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
Para compor o cadastro de reserva deste lote, dique no botão Cadastro Reserva  
22/12/2023 09:43:09 HABILITAÇÃO 

9al

12/  2023 09:58:10 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
ores unitários definidos pelo vencedor.  

22112/2023 09:58:23 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
Valores unitários definidos pelo vencedor.  
22/12/2023 09:58:29 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 087: Faça uma melhor oferta para o objeto.  
22112/2023 10:04:42 LANCE PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 	3.622.780,00 

 

 

3.683.800,00 

4.177,426,00 

 

1,68 	Sim 
13,40 	Não 

  

    

7.317.436,00 	75.17 	Não 

DESCLASSIFICADOS  

Num  Documento 	Oferta Inicial 	Oferta Final 	Dif.(%) 	ME 

INABILITADOS  

Num Documento 	Oferta Inicial 	Oferta Final 	Dlf.(%) 	ME 

12/2023 08:45:34 MENSAGEM PREGOEIRO 

22/12/2023 10:05:28 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
Valores unitários definidos pelo vencedor.  
22112/2023 11:34:53 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 

22/12/2023 11:47:21 RECURSO MANIFESTADO TGA CONSTRUCAO E SEGURANCA VIARIA LTDA 
Bom dia, manifestamos interesse em interpor recurso contra a habilitação da empresa PROVIA, pois a mesma não atende aos 
requisitos referente a Qualificação Econômico Financeira (Balanço em desconformidade com a NBC TG 1002) e a Qual. Técnica 
(Certidão do Crea desatualizada (cap. social em desacordo com o balanço, invalidando a mesma) e não atende a qual. técnica 
exigida: Operacional e Profissional falta de ART vinculada aos atestados e CAT insuficiente para comprovação de serviços similares)  

22/12/2023 12:04:54 DEFERIMENTO DE RECURSOS 

22/12/2023 12:06:44 MANIFESTAÇÃO DEFERIDA PREGOEIRO 

22/12/2023 12:16:11 INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 

28/12/2023 16:17:30 ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO TGA CONSTRUCAO E SEGURANCA VIARIA 

Nome do arquivo: RECURSO-pdf-D4Sign.pdf  

Gerado em: 04/01/2024 13:23:41 	 3 de 4 



MUNICIPIO DE CASCAVEL 
CASCAVEL-CE 

28112/202316:19:12 RECURSO REGISTRADO TGA CONSTRUCAO E SEGURANCA VIARIA LTDA 
RECURSO ADMINISTRATIVO, com fulcro no artigo 109 da Lei n° 8.666/93 e Lei n° 10.520/2002 e suas alterações posteriores, 
mediante as razões anexas, esperando que esta Comissão se digne de conhecer e acolher o recurso e por via de consequência 
declare a LICITANTE PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA — ME, inscrita no CNPJ(MF) n° 
27.403.746/0001-00 INABILITADA em todos os seus termos do processo licitatório.  
29/1212023 00:00:10 RECEPÇÃO DE CONTRA RAZÃO 

02/01/2024 18:10:14 ARQUIVO DE CONTRA-RAZÃO ANEXADO PROVIA PESQUISA 
Nome do arquivo: Contrarrazões RECURSO - Cascavel..pdí  
02/01/2024 16:15:40 CONTRA-RAZÃO REGISTRADA PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO 
Contrarrazões RECURSO - PROVIA SINALIZAÇÃO VIÁRIA  
04/01/2024 00:00:03 JULGAMENTO DE RECURSOS 

PREGOEIRO: VANIA DE SOUZA PINHEIRO 

Iv °  MEMBRO DE. EQUIPE DE APOIO ONICA FERREIRA u E OLIVEIRA SOUZA 

Gerado em: 04/0112024 13:23:41 
4 de 4 



MUNICIPIO DE CASCAVEL 
CASCAVEL-CE 

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 

r 
FLS.ablo \ 

,c)) 
O 

Rub 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2410.01/2023 
Processo Administrativo N° 2410.01/2023 

Tipo: REGISTRO DE PREÇO 
PREGOEIRO: VANIA DE SOUZA PINHEIRO 

Data de Publicação: 07/12/2023 10:49:19 

MOVIMENTOS DO PROCESSO 
15/12/2023 11:22:31 CADASTRO DE PROPOSTA COPA ENGENHARIA LTDA 
19/12/2023 13:55:50 CADASTRO DE PROPOSTA PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA 
20/12/2023 15:17:56 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO INDÚSTRIA E COMERCIO 

aki1212023  14:45:20 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA COPA ENGENHARIA LTDA 
12/2023 16:33:33 CADASTRO DE PROPOSTA TGA CONSTRUCAO E SEGURANCA VIARIA LTDA 

21112/2023 17:17:53 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA TGA CONSTRUCAO E SEGURANCA VIARIA LTDA 
22112/2023 07:19:33 CADASTRO DE PROPOSTA SAMPLA COMERCIO E SERVICOS 
22112/2023 09:32:10 MENSAGEM PREGOEIRO 
Declaro aberta a sessão de disputa referente ao Pregão Eletrônico n° 2410.01/2023. 
22/12/2023 09:32:19 MENSAGEM PREGOEIRO 
Bom dia a todos 
22/1212023 09:32:29 MENSAGEM PREGOEIRO 
Pregoeira Vânia Pinheiro operando o certame.  
22/12/2023 09:32:51 MENSAGEM PREGOEIRO 
AVISO: É responsabilidade dos licitantes acompanhar as operações no sistema durante toda a licitação, especialmente no que se 
refere à obrigatoriedade de resposta às mensagens enviadas pela Pregoeira no chat.  
22/12/2023 09:33:00 MENSAGEM PREGOEIRO 
Vamos começar a disputa, boa sorte à todos.  
22/12/2023 09:54:43 MENSAGEM PREGOEIRO 
Disputa encerrada 
22/121202310:00:10 MENSAGEM PREGOEIRO 
PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA — ME faça o envio de sua proposta, adequada ao lance 
final, dentro do •razo definido no edital (02h)  

12/2023 10:15:34 MENSAGEM PREGOEIRO 
O participante PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA— ME adicionou o arquivo 
2c56e83140674091a6727b9beac6d6ae.pdf aos documentos complementares.  
22/12/2023 10:17:10 MENSAGEM PREGOEIRO 
Proposta em análise, aguardem  
22/12/2023 10:19:43 MENSAGEM PREGOEIRO 
Proposta classificada. 
22/12/2023 10:20:23 MENSAGEM PREGOEIRO 
Em ato continuo informo que será feita a análise dos documentos de habilitação da empresa arrematante.  
22/12/2023 11:12:15 MENSAGEM PREGOEIRO 
PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA — ME anexe novamente o documento solicitado no 
item "9.6.1.8. CÓPIA DE DOCUMENTO OFICIAL COM FOTO E CPF, de Sócio Administrador ou do titular da empresa ou outro 
documento oficial de identificação com foto válido na forma da lei.  
22/12/2023 11:12:34 MENSAGEM PREGOEIRO 
... uma vez que o que foi anexado está ilegível;  
22/121202311:14:11 MENSAGEM PREGOEIRO 
O prazo será de 30min...  
22112/202311:16:49 MENSAGEM PREGOEIRO 
O participante PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA — ME adicionou o arquivo 
6375fc7473a84513957761181544ca08.pdf aos documentos complementares.  
22/12/2023 11:17:01 MENSAGEM PREGOEIRO 
O participante PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA — ME adicionou o arquivo 
1ad968bb9ed14001bc1a4OecO0cc9095.pdf aos documentos complementares. 

Gerado em: 19/01/2024 16:17:11 
	

1 de 4 



MUNICIPIO DE CASCAVEL 
CASCAVEL-CE 

22112/202311:32:43 MENSAGEM PREGOEIRO 
Após isso comunico o resultado da análise dos documentos de habilitação, conforme:  
22/12/202311:34:08 MENSAGEM PREGOEIRO 
PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA— ME anexou documentação regular que atende aos 
requisitos requeridos para habilitação.  
221121202311:34:26 MENSAGEM PREGOEIRO 
isso faz com que esta empresa seja consagrada vencedora do certame.  
22112/202311:34:48 MENSAGEM PREGOEIRO 
Após a apuração desse resultado informo-vos que será aberto agora o prazo para a manifestação de interesse em interpor recurso.  
22/12/202312:08:15 MENSAGEM PREGOEIRO 
Manifestação recursal DEFERIDA  
22/12/202312:10:11 MENSAGEM PREGOEIRO 
Será concedido o prazo de três dias para apresentar as razões de recurso, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para, 
querendo, apresentarem contra-razões em igual prazo, que começará a contar do término do prazo do recorrente, sendo-lhes 
assegurada vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa dos seus interesses.  

2/2023 12:16:59 MENSAGEM PREGOEIRO 
Wa suspensa a presente sessão, devendo ser retomada em data previamente agenda aqui no chat.  
021011202417:12:22 MENSAGEM PREGOEIRO 
O participante PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA — ME adicionou o arquivo 
068c7de0ab1b47c8ac0d8145239d5220.pdf aos documentos complementares.  

LOTE 1 - ADJUDICADO 
SINALIZAÇÃO 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 
Item: 1 	Unidade: M2 	 Marca: PRÓPRIA 
Descrição: FAIXA HORIZONTAL / TINTA REFLETIVA / RESINA 
Quantidade: 45.000 	 Valor Unit.: 25,00 

 

Modelo: PRÓPRIO 

Valor Total: 1.125.000,00 
Item: 2 	Unidade: M2 	 Marca: PROPRIA 

	
Modelo: PRÓPRIO 

Descrição: SIMBOLOS NO PAVIMENTO / RESINA ACRILICA A BASE DE AGUA 
Quantidade: 16.000 	 Valor Unit.: 27,00 

	
Valor Total: 432.000,00 

Item: 3 	Unidade: M2 	 Marca: PRÓPRIA 	 Modelo: PRÓPRIO 
Descrição: PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTENCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO C/PELICULA ANTI-PICHANTE, 

1ORNECIMENTO DE POSTA DE FIXAÇÃO 
antidade: 775,8 Valor Unit.: 1.000,00 Valor Total: 775.800,00 

Item: 4 	Unidade: M2 	 Marca: PRÓPRIA 
	

Modelo: PRÓPRIO 
Descrição: TUBO AÇO GALVANIZADO DE 50MM (2' 
Quantidade: 9.600 	 Valor Unit.: 90,00 

	
Valor Total: 864.000,00 

Item: 5 	Unidade: M2 	 Marca: PRÓPRIA 	 Modelo: PRÓPRIO 
Descrição: PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTENCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO C/PELICULA ANTI-PICHANTE 

Quantidade: 209,6 	 Valor Unit.: 1.200,00 	 Valor Total: 251.520,00 

Item: 6 	Unidade: UND 	 Marca: PRÓPRIA 	 Modelo: PRÓPRIO 

Descrição: POSTE DE SINALIZAÇÃO P/P LACAS DE TRANSITO AÇO GAL. 2" X 3000MM 
Quantidade: 2 	 Valor Unit.: 430,00 	 Valor Total: 860,00 

Modelo: PRÓPRIO 

Valor Total: 140.000,00 

Item: 8 	Unidade: UND 	 Marca: PRÓPRIA 
	

Modelo: PRÓPRIO 

Descrição: ACHA REFLETIVO MONODIRECIONAL: FORNECIMENTO APLICAÇÃO 
Quantidade: 1.200 	 Valor Unit.: 28,00 

	
Valor Total: 33.600,00 

CLASSIFICAÇÃO 

Razão Social 
	

Num Documento 	Oferta Inicial 	Oferta Final 	Dif.(%) 	ME 

1 PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO 087 27.403.746/0001-00 3.683.820,00 	3.622.780,00 Sim 

2 de 4 Gerado em: 19/01/2024 16:17:11 

Item: 7 	Unidade: UND 	 Marca: PROPRIA 
Descrição: TACHÃO REFLETIVO MONODIRECIONAL: FORNECIMENTO APLICAÇÃO 
Quantidade: 2.000 	 Valor Unit.: 70,00 



MUNICIPIO DE CASCAVEL 
CASCAVEL-CE 

2 SAMPLA COMERCIO E SERVICOS 075 	40.219.546/0001-52 7.874.802,60 3.683,800,00 1,68 Sim 

3 TGA CONSTRUCAO E SEGURANCA 055 	07.797.913/0001-20 4.177.426,00 4.177.426,00 13,40 Não 

4 COPA ENGENHARIA LIDA 137 	02.200.917/0001-65 7.317.436,00 7.317.436,00 75,17 Não 

DESCLASSIFICADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dlf.(%) ME 

INABILITADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME 

MOVIMENTOS DO LOTE 
07/12/2023 10:49:18 PUBLICADO 

11112/2023 07:30:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

412/2023 07:30:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS 

Propostas em análise, aguardem 

22/12/2023 09:33:09 LANCE 	COPA ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 137) 7.317.436,00 

22/12/2023 09:33:09 LANCE 	SAMPLA COMERCIO E SERVICOS (PARTICIPANTE 075) 7.874.802,60 

22/12/2023 09:33:09 LANCE 	TGA CONSTRUCAO E SEGURANCA VIARIA LTDA (PARTICIPANTE 055) 4.177.426,00 

22/12/2023 09:33:09 LANCE 	PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 3.683.820,00 

22/12/2023 09:33:09 DISPUTA 

22/12/2023 09:38:28 LANCE 	SAMPLA COMERCIO E SERVICOS (PARTICIPANTE 075) 3.683.800,00 

22/12/2023 09:39:28 LANCE 	PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 3.683.780,00 

22/12/2023 09:43:09 NOTIFICAÇÃO 	SISTEMA 
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA — ME 
22/12/2023 09:43:09 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.  
22/12/2023 09:43:09 HABILITAÇÃO 

22/12/2023 09:43:09 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
Para compor o cadastro 	de reserva deste lote, clique no botão Cadastro Reserva 

2/2023 09:58:10 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

alores unitários definidos pelo vencedor.  
22/12/2023 09:58:23 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
Valores unitários definidos pelo vencedor.  
22/12/2023 09:58:29 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 087: Faça uma melhor oferta para o objeto. 

22/12/2023 10:04:42 LANCE PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 	3.622.780,00 

22/12/2023 10:05:28 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
Valores unitários definidos pelo vencedor.  
2.2112/2023 11:34:53 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 

22/12/2023 11:47:21 RECURSO MANIFESTADO TGA CONSTRUCAO E SEGURANCA VIARIA LTDA 

Bom dia, manifestamos interesse em interpor recurso contra a habilitação da empresa PROVIA, pois a mesma não atende aos 
requisitos referente a Qualificação Econômico Financeira (Balanço em desconformidade com a NBC TG 1002) e a Qual. Técnica 
(Certidão do Crea desatualizada (cap. social em desacordo com o balanço, invalidando a mesma) e não atende a qual. técnica 
exigida: Operacional e Profissional falta de ART vinculada aos atestados e CAT insuficiente para comprovação de serviços similares)  

22/12/2023 12:04:54 DEFERIMENTO DE RECURSOS 

22/12/2023 12:06:44 MANIFESTAÇÃO DEFERIDA PREGOEIRO 

22/12/2023 12:16:11 INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 

28/12/2023 16:17:30 ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO TGA CONSTRUCAO E SEGURANCA VIARIA 

Nome do arquivo: RECURSO-pdf-D4Sign.pdf  

12/2023 08:45:34 MENSAGEM PREGOEIRO 

Gerado em: 19/01/2024 16:17:11 
	

3 de 4 



MUNICIPIO DE CASCAVEL 
CASCAVEL-CE 

28112/202316:19:12 RECURSO REGISTRADO TGA CONSTRUCAO E SEGURANCA VIARIA LTDA 
RECURSO ADMINISTRATIVO, com fulcro no artigo 109 da Lei n° 8.666/93 e Lei n° 10.520/2002 e suas alterações posteriores, 
mediante as razões anexas, esperando que esta Comissão se digne de conhecer e acolher o recurso e por via de consequência 
declare a LICITANTE PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA— ME, inscrita no CNPJ(MF) n° 
27.403.74610001-00 INABILITADA em todos os seus termos do processo licitatório.  

29/12/2023 00:00:10 RECEPÇÃO DE CONTRA RAZÃO 

02/01/2024 18:10:14 ARQUIVO DE CONTRA-RAZÃO ANEXADO PROVIA PESQUISA 

Nome do arquivo: Contrarrazões RECURSO - Cascavel..pdf  

02/01/2024 18:15:40 CONTRA-RAZÃO REGISTRADA PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO 

Contrarrazões RECURSO - PROVIA SINALIZAÇÃO VIÁRIA  
04/01/2024 00:00:03 JULGAMENTO DE RECURSOS 

19/01/2024 16:16:07 ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO PREGOEIRO 
Nome do arquivo: RESPOSTA RECURSO SINALIZAÇÃO - TGA.pdf  
19/01/2024 16:16:57 RECURSO JULGADO PREGOEIRO 

'PNHECER das razões recursais, pela sua tempestividade, da empresa TGA CONSTRUÇÃO E SEGURANÇA VIÁRIA LTDA, 
erita no CNPJ sob o n°. 07.797.913/0001-20 para no mérito NEGAR-LHE PROVIMENTO julgando IMPROCEDENTES os pedido 

formulados mantendo o julgamento inicial;  
19/01/2024 16:17:02 EM ADJUDICAÇÃO 

19/01/2024 16:17:11 ADJUDICADO 

Gerado em: 19/01/2024 16:17:11 
	 4 de 4 



FLSC9°''; 

O 

* 
* — 

• 

MUNICIPIO DE CASCAVEL 
CASCAVEL-CE 

VENCEDORES DO PROCESSO - ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2410.0112023 
Processo Administrativo N° 2410.01/2023 

Tipo: REGISTRO DE PREÇO 
PREGOEIRO: VANIA DE SOUZA PINHEIRO 

Data de Publicação: 07/12/2023 10:49:19 

TOTAL DO PROCESSO; 3.622.7B3,00 

PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO INDÚSTRIA E 
	

27.403.74610001-00 	 3.622.783,00 
COMÉRCIO LTDA — ME 

ÁRTE  1 

Wm: 1 

Quant.: 1 Num: 087 	Lance: 3.622.780,00 	 Total: 3.622.780,00 

Unidade: M2  Marca: PRÓPRIA 	 Modelo: PRÓPRIO 

Descrição: FAIXA HORIZONTAL / TINTA REFLETIVA / RESINA 

Quantidade: 45.000 	Vai. Ref.: 29,10 	 Valor Unit.: 25,00 
	

Total Item: 1.125.0n00 

Item: 2 	Unidade: M2 	 Marca: PRÓPRIA 	 Modelo; PRÓPRIO 

Descrição: SIMBOLOS NO PAVIMENTO / RESINA ACRILICA A BASE DE ÁGUA 

Quantidade: 16.000 	VaI. Ref.: 30,80 	 Valor Unit.: 27,00 	 Total 'tem: 432,000',00 

Item: 3 	Unidade: M2 	 Marca: PRÓPRIA 	 Modelo: PRÓPRIO 

Descrição: PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTENCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO CiPELICULA 
ANTI-PICHANTE, S/FORNECIMENTO DE POSTA DE FIXAÇÃO 

Quantidade: 775,8 	VaI. Ref.: 1.150,00 	 Valor Unit.: 1.000,00 	 Total Item: 775.800,00 

Item: 4 	Unidade: M2 	 Marca: PRÓPRIA 	 Modelo: PRÓPRIO 

Descrição: TUBO AÇO GALVANIZADO DE 50MM (2' 

Quantidade: 9.600 	Val, Ref.: 114,83 	 Valor Unit.: 90,00 	 Total Item: 864.000,00 

em: 5 	Unidade: M2 	 Marca: PRÓPRIA 	 Modelo: PRÓPRIO 

Descrição: PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTENCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO CIPELICULA 
ANTI-PICHANTE 

Quantidade: 209,6 	Val. Ref.: 1.420,00 	 Valor Unit.: 1.200,00 	 Total item: 251.520.00 

Item: 6 	Unidade: UND 	 Marca: PRÓPRIA 	 Modelo: PRÓPRIO 

Descrição: POSTE DE SINALIZAÇÃO P/P LACAS DE TRANSITO AÇO GAL. 2" X 3000MM 

Quantidade: 2 	 Val. Ref.: 574,17 	 Valor Unit.: 430,00 
	

Total Item: 860,30 

Item: 7 	Unidade: UND 	 Marca: PRÓPRIA 	 Modelo: PRÓPRIO 

Descrição: TACHÃO REFLETIVO MONODIRECIONAL: FORNECIMENTO APLICAÇÃO 

Quantidade: 2.000 	Val. Ref.: 79,50 	 Valor Unit.: 70,00 	 Total Item: 140,0-3C.:0 

Item: 8 	Unidade: UND 	 Marca: PRÓPRIA 	 Modelo: PRÓPRIO 

Descrição: ACHA REFLETIVO MONODIRECIONAL: FORNECIMENTO APLICAÇÃO 

Quantidade: 1.200 	VaI. Ref.: 34,13 	 Valor Unit.: 28,00 	 Total Item: 33.6 X ,30 

Gerado em: 19/01/2024 16:17:11 " c e 2 



MUNICIPIO DE CASCAVEL 

CA, 

•  LAVE -CE 

Gerado eni: 19/01/2024 16:17:11 


